

Số: /BC-SNV

Ninh Thuận, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023

Tiếp nhận Công văn số 993/TTT-NV3 ngày 16/10/2023 của Thanh tra tỉnh Ninh Thuận về việc báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh;

Sở Nội vụ báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Sở Nội vụ là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về: Tổ chức bộ máy; vị trí việc làm, biên chế công chức và cơ cấu ngạch công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước; vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng trong cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; cải cách hành chính, cải cách chế độ công chức, công vụ; chính quyền địa phương; địa giới hành chính; cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã; tổ chức hội, tổ chức phi chính phủ; văn thư, lưu trữ nhà nước; tín ngưỡng, tôn giáo; công tác thanh niên; thi đua, khen thưởng.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Nội vụ luôn xác định công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt, gắn với công tác cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; theo đó, Lãnh đạo Sở thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: lồng ghép vào các cuộc họp, sinh hoạt “Ngày pháp luật” tại cơ quan định kỳ hằng tháng, kết hợp triển khai sinh hoạt “Rèn đức, luyện tài” về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đồng thời, quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng như: Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “*tham nhũng vặt*”; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh Ninh Thuận về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 93-KH/BCSD ngày 02/02/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 30/12/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; Kế hoạch số 1083/KH-UBND ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

Để cụ thể hóa, triển khai, thực hiện các văn bản của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng; Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Nội vụ đã ban hành các văn bản chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị triển khai, thực hiện công tác phòng chống tham nhũng⁽¹⁾.

Định kỳ tháng, quý, năm thực hiện báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng theo thời gian quy định và thực hiện đầy đủ các báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng theo yêu cầu của Chính phủ, của Tỉnh⁽²⁾; đồng thời, chỉ đạo

⁽¹⁾ Đảng ủy Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch số 14-KH/ĐBSNV ngày 10/02/2023 về thực hiện công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2023; Kế hoạch số 46-KH/ĐBSNV ngày 04/4/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 44 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, TC.

Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch số 368/KH-SNV ngày 07/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch số 535/KH-SNV ngày 22/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác PCTN, TC năm 2023; Kế hoạch số 816/KH-SNV ngày 17/3/2023 về tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCTN, TC; Kế hoạch số 1079/KH-SNV ngày 07/4/2023 về triển khai thực hiện công tác PCTN, TC năm 2023; Công văn số 1288/SNV-TTr ngày 24/4/2023 về việc triển khai thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích; Kế hoạch số 2560/KH-SNV ngày 11/8/2023 về tự kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

⁽²⁾ Báo cáo số 43-BC/UBKT ngày 20/3/2023 về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp Quý I năm 2023; Báo cáo số 74BC/UBKT ngày 19/6/2023 về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo số 43-BC/UBKT ngày 20/3/2023 về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp 9 tháng năm 2023. Báo cáo số 1463/BC-SNV ngày 11/5/2023 về kết quả thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Báo cáo số 2191/BC-SNV ngày 13/7/2023 về kết quả phổ biến, tuyên truyền, quán triệt công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2023; Báo cáo số 2393/BC-SNV ngày 28/7/2023 về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV (thời kỳ báo cáo từ ngày 01/10/2022 đến ngày 31/7/2023); Báo cáo số 2653/BC-SNV ngày 18/8/2023 về kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường

các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở quán triệt đến từng công chức, người lao động chấp hành nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Qua đó, đã góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm, thực hiện có hiệu quả việc chấp hành các chuẩn mực xử sự và phòng ngừa tham nhũng trong thi hành công vụ của từng công chức trong cơ quan.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan (gửi kèm các biểu mẫu theo quy định):

a) Công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan:

Sở Nội vụ thường xuyên rà soát, thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính và niêm yết công khai tại trụ sở. Đồng thời, rà soát, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nội vụ (bao gồm 41 thủ tục theo Quyết định số 1067/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của UBND tỉnh Ninh Thuận). Thường xuyên cập nhật thông tin, dữ liệu có liên quan đến các lĩnh vực Nội vụ đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức và cá nhân dễ theo dõi và thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế, kinh phí, quản lý chế độ mua sắm tài sản công và tiết kiệm trong tổ chức hội nghị. Thanh tra Sở phối hợp với Ban Thanh tra nhân dân giám sát, kiểm tra việc chấp hành Quy chế của cơ quan đối với công chức, người lao động; việc sử dụng kinh phí do ngân sách cấp đúng theo quy định và thực hiện công khai minh bạch về tài chính tại cơ quan theo quy định⁽³⁾.

b) Xây dựng và thực hiện quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

Năm 2023, Sở Nội vụ đã rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành Quyết định số 03/QĐ-SNV ngày 03/01/2023 về định mức chi tiêu và phân phối thu nhập trong nội bộ cơ quan Sở Nội vụ; Quyết định số 04/QĐ-SNV ngày 03/01/2023 về Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công trong nội bộ cơ quan Sở Nội vụ để kịp thời thực hiện, quản lý và sử dụng tài chính, tài sản công của cơ quan đảm bảo hiệu quả, theo đúng quy định hiện hành và phù hợp với tình hình thực tế nhằm đảm bảo phù hợp, và đúng theo quy định của pháp luật.

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Báo cáo số 2793/BC-SNV ngày 29/8/2023 về kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (Từ ngày 01/01/2017 đến ngày 30/6/2023); Báo cáo số 2825/BC-SNV ngày 30/8/2023 về kết quả thực hiện tự kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/7/2023; Báo cáo số 3299/BC-SNV ngày 05/10/2023 về tình hình, kết quả công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước (Từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/6/2023).

⁽³⁾ Công văn số 417/SNV-HCVTLT ngày 10/02/2023 về việc báo cáo tình hình thực hiện công khai số liệu quyết toán vốn đầu tư công hoàn thành đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt năm 2021 và năm 2022; Công văn số 498/SNV-HCVTLT ngày 19/02/2023 về việc báo cáo tình hình thực hiện công khai ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 84/QĐ-SNV ngày 24/4/2023 về việc công bố công khai số liệu quyết toán ngân sách nhà nước quý I năm 2023; Quyết định số 150/QĐ-SNV ngày 14/7/2023 về việc công bố công khai số liệu quyết toán ngân sách nhà nước quý II năm 2023; Quyết định số 188/QĐ-SNV ngày 10/10/2023 về việc công bố công khai số liệu quyết toán ngân sách nhà nước quý III năm 2023; Quyết định số 189/QĐ-SNV ngày 10/10/2023 về việc công bố công khai số liệu quyết toán ngân sách nhà nước 09 tháng đầu năm 2023; Báo cáo số 3382/BC-SNV ngày 12/10/2023 về báo cáo tình hình thực hiện NSNN năm 2023.

Ngoài ra, Sở Nội vụ tiếp tục thực hiện đổi mới phương thức thanh toán qua tài khoản; Theo đó, các khoản trích nộp theo lương, thanh toán các chi phí hành chính, mua sắm tài sản đúng theo quy định.

c) Việc tặng quà, nhận quà và nộp lại quà:

Thực hiện đúng theo Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng. Qua theo dõi, giám sát, Sở Nội vụ không có trường hợp sử dụng tài sản công trong việc tặng quà và nhận quà không đúng quy định trong các dịp lễ, Tết.

d) Thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và chuyển đổi vị trí công tác của công chức:

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Công văn số 2921/UBND-VXNV ngày 18/7/2023 về việc triển khai thực hiện việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của tập thể và cá nhân cán bộ, đảng viên; Công văn số 3157/UBND-VXNV ngày 02/8/2023 về việc tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 3010/KH-UBND ngày 24/7/2023 về giám sát thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại một số Sở, ban, ngành, địa phương; Quyết định số 1052/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 về việc thành lập đoàn giám sát thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận - thực hiện giám sát và báo cáo kết quả giám sát về Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Ban hành Kế hoạch số 74/KH-TKTr ngày 06/01/2023 và Kế hoạch số 1617/KH-TKTr ngày 22/5/2023 của Tổ trưởng Tổ Kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tỉnh về kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh - đợt 1, đợt 2 năm 2023 – đã kiểm tra tại 09 cơ quan, đơn vị; Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2022 theo quy định.

Ban hành Quyết định số 147/QĐ-SNV ngày 11/7/2023 của Sở Nội vụ về việc kiện toàn Tổ kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của Sở Nội vụ.

Tiếp tục triển khai, thực hiện Quyết định số 214/QĐ-SNV ngày 17/9/2020 về việc ban hành Quy chế văn hóa công vụ của công chức, người lao động; qua đó, tất cả công chức, người lao động thuộc Sở đã nâng cao ý thức chấp hành các chuẩn mực xử sự và phòng ngừa tham nhũng trong thi hành công vụ.

Năm 2023, Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 367/KH-SNV ngày 07/02/2023 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức thuộc Sở Nội vụ và đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ cơ quan đối với 02 công chức. Bên cạnh đó, thường xuyên rà soát, quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

Đồng thời, qua phối hợp - theo dõi, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã triển khai thực hiện nghiêm túc và chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc cùng triển khai việc xây dựng kế hoạch, xác lập danh sách công chức, viên chức cần chuyển đổi vị trí công tác theo định kỳ hàng năm đảm bảo theo đúng quy định Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ máy nhà nước các cấp, hạn chế hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực; đồng thời, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức học hỏi, trao dồi kiến thức, kinh nghiệm công tác tại nhiều vị trí, lĩnh vực khác nhau, phát huy tính năng động, sáng tạo trong công tác chuyên môn.

d) Cải cách hành chính và đổi mới công tác quản lý:

Thường xuyên tăng cường đổi mới, cải tiến phương thức làm việc, xây dựng đội ngũ công chức, người lao động chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động quản lý nhà nước và nội bộ cơ quan; thường xuyên áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, phát huy hiệu quả việc ứng dụng phần mềm hỗ trợ quản lý điều hành tác nghiệp TDOffice và các phần mềm thực hiện chế độ báo cáo trên hệ thống của Thanh tra Chính phủ, Bộ Nội vụ, Thanh tra tỉnh; thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong giải quyết các thủ tục hành chính; việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương và các chế độ có liên quan qua tài khoản được tiếp tục duy trì thực hiện triệt để, hiệu quả theo quy định.

e) Về minh bạch tài sản và thu nhập:

Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 3564/KH-SNV ngày 20/11/2022 về thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập và đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2022 đối với 20 công chức và đã tổ chức triển khai mẫu Bản kê khai theo phụ lục II của Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị đến tất cả công chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập hàng năm và báo cáo theo quy định của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh. Đồng thời, Sở Nội vụ đã thực hiện chuyển giao bản kê khai tài sản, thu nhập của Lãnh đạo Sở thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý báo cáo về Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy phối hợp quản lý theo quy định tại Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị. Thường xuyên quán triệt, tiếp tục rà soát thực hiện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định; Qua đó, đã phát huy được hiệu quả trong việc phòng, chống tham nhũng, đảm bảo thực hiện đúng đối tượng, quy trình, thủ tục kê khai, quản lý, sử dụng bản kê khai. Năm 2023 có 02 trường hợp xác minh tài sản, thu nhập theo quy định.

Ngày 12/10/2023 Sở Nội vụ ban hành Công văn 3362/SNV-TTr ngày 12/10/2023 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị.

g) Xử lý trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan do mình quản lý, phụ trách:

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Sở Nội vụ đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; quy định về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Thông qua các cuộc kiểm tra, giám sát của các tổ chức đoàn thể thuộc Sở và qua rà soát tình hình thực hiện đến nay, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo hành vi tham nhũng, lãng phí của công chức, người lao động thuộc Sở.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về thực hiện phòng, chống tham nhũng đã được Đảng ủy, Lãnh đạo Sở quan tâm chỉ đạo triển khai chặt chẽ, kịp thời; qua đó, đã đạt được những kết quả nhất định, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của từng công chức, người lao động: công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, đã được triển khai toàn diện trên các lĩnh vực Nội vụ, nhất là đẩy mạnh việc thực hiện quy trình, thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”, cơ chế “một cửa liên thông”; tổ chức bộ máy được kiện toàn, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt chính sách quản lý tài chính công đúng theo quy định; công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức được công khai, minh bạch và nghiêm túc công khai tại cơ quan để theo dõi, thực hiện và giám sát; triển khai áp dụng phần mềm Văn phòng điện tử và duy trì cải tiến và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát được tăng cường; công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thường xuyên, đổi mới về nội dung và nâng cao chất lượng, góp phần tích cực trong công tác phòng, chống tham nhũng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ:

Để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng thời gian tới, Sở Nội vụ tiếp tục thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm túc Luật phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản, quy định pháp luật hiện hành có liên quan, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của từng đảng viên, công chức, người lao động trong cơ quan.

2. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, lãnh đạo Sở trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức tác phong, đi đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí để công chức, người lao động noi theo; từng bước xây dựng đội ngũ công chức, người lao động có phẩm chất đạo đức tốt, kỷ cương liêm chính, chí công vô tư, đoàn kết nội bộ.

3. Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; chấp hành nghiêm các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, thường xuyên rà soát, sửa đổi các định mức, tiêu chuẩn không còn phù hợp.

4. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan; tiếp tục cải cách công tác kiểm soát chi ngân sách nhà nước theo hướng thống nhất quy trình, tập trung đầu mối kiểm soát và thanh toán các khoản chi ngân sách nhà nước; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kiểm soát chi, quản lý thu ngân sách nhà nước.

5. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết của công việc.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Sở Nội vụ, gửi đến Thanh tra tỉnh để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Giám đốc Sở (báo cáo);
- Lưu: VT, TTr, HCVTLT, QLNS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Quang Hồng Văn